960. TIT. β: s. p. a. 2. nusquam β. 961. TIT. REVERENDISSIMO DOMINO D. om. H. 1. Reuerendissime E: Eximie H. 2. reuerendissimam D. T. E: te H.

961. 3. coram] Cf. Ep. 937. 39 n.

6. in Galliam] Cf. Ep. 896. 90 n.

declararem meam erga R. D. T. animi propensionem, mitto Nouum Testamentum magnis sudoribus denuo a me recognitum; quod S. D. N.
 10 Leoni dicatum ipsius hortatu in lucem emisi, quemadmodum illius Breue testatur additum in operis frontispicio. Huic initio reclamabant quidam, sed qui aut non legebant aut non intelligebant. Nunc amplectuntur omnes, exceptis paucissimis quos pudet resipiscere. Hi nullum non mouent lapidem vt bonas literas passim reflorescentes
 15 opprimant. Ad id splendidos praetexunt titulos, haereseon profligationem, Ecclesiae defensionem, cum, mihi crede, longe aliud agatur. Mihi certe rebus omnibus omissis illud vnicce studio fuit, vt meum ingeniolum hoc et qualescunque literulae Christi gloriae seruirent ac Ecclesiae commodis. Homo tamen sum, labi possum. Quod si
 20 iudicium alicubi defuit, animus certe rectus non defuit. Omnibus nemo hactenus placuit: mihi satis est quod optimis quibusque placeo.

Sed vide, quaeso, peruersissimam, imo ingratissimam quorundam maliciam. Diffisi libris et argumentis quidam sycophantiis aggregantur. Quicquid prodit libellorum, quibus hoc tempore quidam nimium licenter ludunt, mihi impingunt. Prodierat Nemo—nam is est libelli cuiusdam ludicri titulus; meum esse calumniabantur: et persuaserant, ni autor iratus sibi suum opus vindicasset. Exierant Epistolae quaedam ridiculæ; non deerant qui me adiutore scriptas
 30 dictitarent. Postremo prodiit nescio quibus aibus opus M. Lutheri. Autor mihi tam ignotus est quam qui omnium ignotissimus, librum nondum perlegi: et tamen initio meum esse dictitabant, cum illic nec vnum apiculus sit meus.

Horum cum nihil adhuc procedat, ipsa re reuincente menda-
 35 cium, dialogi cuiusdam suspicionem mihi moluntur impingere. Is, vt ex arguento satis constat, scriptus est in odium diui Iulii Pontificis max. schismatis tempore, sed a quo incertum: ante quinque annos degustauit verius quam legi. Post repperi in Germania

8. R. D. T. E: te H.
 pascim E.

9. S. D. N. E: pontifici H.
 30. M. E: Martini H.

14. passim F:

- 8. Nouum Testamentum] See p. 387.
- 11. Breue] Ep. 864.
- 26. Nemo] See Ep. 863. 29 n.
- 28. autor] Cf. HE 90, §§ 89-91.
- 29. Epistolæ] Eov.; see Ep. 622. 4 n.
- 30. opus] See Ep. 904. 19 n.
- 31. ignotus] Cf. Ep. 939. 66.
- 35. dialogi] See Ep. 502 introd.
- 37. schismatis] See Ep. 236. 43 n.
- The schismatic Cardinals held out until after Julius' death; see Creighton iv. 187-9. In giving this date for the composition Erasmus seems to wish to

convey the false suggestion (cf. Epp. 622. 15-7, 636. 14-7) that the *Iulus* was identical with Peter Gringore's morality-play, *L'homme obstiné*, produced in Paris, Feb. 1512, in which the central figure is the Pope, and there is much contentious dialogue between 'Peuple françois' and 'Peuple ytalique'; the former perhaps getting the best of the dispute (cf. Ep. 967, 161). See E. Picot in *Bull. soc. hist. prot. franc.*, xxxvi (1887), pp. 225-32; and NBG. xxii. 113, 4.

apud quosdam descriptum, sed variis titulis. Quidam testabantur Hispani cuiuspam esse, sed suppresso nomine; rursus alii Fausto⁴⁰ poetae tribuebant, alii Hieronymo Balbo. Ego quid de his coniectem non habeo. Subodoratus sum quoad licuit, verum nondum peruestigia quod animo meo faceret satis. Desipuit quisquis scripsit, at maiore supplicio dignus quisquis euulgauit. Ac miror esse qui solo stili argumento mihi obtrudere parent, cum nec mea sit phrasis, nisi⁴⁵ prorsus ipse mihi sum ignotus; nec mirum sit futurum etiam si qui in oratione nonnihil referrent Erasmicū, cum verser in manibus omnium, et referimus fere in quorum assidua lectione versamur.

Neque desunt hic qui iactitent tuam quoque reuerendam dominationem propemodum in eam suspicionem adductam esse. Quod mihi⁵⁰ certe nunquam persuadebitur, donec persuasum erit non esse vana quae de doctrina prudentiaque eius admirabili passim a summis viris praedicantur. Neque quicquam addubito quin etiam si quid suspicionis occupasset animum tuum, facile sim excussurus, si coram detur colloqui; id quod aliquando licebit fauente Christo. Interim obsecro⁵⁵ pietatem tuam vt hoc sibi persuadeat, Erasmus huiusmodi libellos ab aliis conscriptos et aedendos suppressisse, tantum abest vt huiusmodi quiddam ipse vel aediderit vel aediturus sit vnquam. Nec mirum si isthic sunt qui de me talia mentiantur, cum hic de proximo non pudeat quosdam improbissime de me mentiri. Omnibus omnium⁶⁰ sycophantiis respondere non possum; hoc quod in me situm est praestabo. Si quid valet hoc ingenium, si quid hae literae, si quid industria, id totum Christo et illius sponsae vsibus dicabitur. Id ita esse re ipsa comperiet D. T. R., si quando dignabitur facere periculum.

Mitto nunc librum nudum, vtpote recentem adhuc ab officina, nec erat spacium adornandi; post dies aliquot mittetur alter conuestitus. Reuerendissimo domino Cardinali Eboracensi clientulum hunc non grauabitur celsitudo tua commendare: cui scripturus eram, nisi interim et volumen et epistolam hanc putarem ei communem fore.⁷⁰ Bene valeat E. R. T. D., cui me totum dedico consecroque.